
 

KONINKRIJK BELGIË - PROVINCIE HENEGOUWEN 
ARRONDISSEMENT MOESKROEN 

 
STAD KOMEN-WAASTEN  

 Politiebesluit over het verkeer en het parkeren. 

 

 
    De BURGEMEESTER van de Stad Komen-Waasten, 
 
   Gezien dat de Koninklijke Velo Club Vlug en Vrij Wervik vzw een wielerwedstrijd « 24ste Omloop 
van de Grensstreek/Front Cycling Tour » organiseert en dat de wielrenners op dinsdag 20 augustus 
2024 tussen 13.15 u. en 15.15 u. in verschillende straten van Komen-Waasten zullen passeren; 
 
    Gelet op de schikkingen van de wet betreffende de politie van het wegverkeer gecoördineerd 
door het K.B. van 16 maart 1968; 
 
    Gelet op de schikkingen van het K.B. van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op 
de politie van het wegverkeer ; 
 
    Gelet op de schikkingen van het M.B. van 11 oktober 1976 betreffende het plaatsen van de 
verkeerstekens ; 
 
    Gelet op de schikkingen van het artikel L1123-29 van het Wetboek van de Plaatselijke 
Democratie en de Decentralisatie ; 
 
    Gelet op de schikkingen van het artikel 135,§2 van de Gemeentewet ; 
 

    Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 16.12.2020 betreffende het signaleren van 
werken en verkeersbelemmeringen op de openbare weg in het Waalse Gewest dat van kracht is sinds 
01.03.2021 ; 
 
   Overwegende de aanvraag n°6527 ingediend op 08/04/2024, door VANDEN BROELE Rudy, 
betreffende het signalisatieplan dat nodig is voor het houden van het evenement : " 24ste Omloop van 
de Grensstreek / Front Cycling Tour"; 
 
       Overwegende dat, maatregelen genomen moeten worden voor de veiligheid en de 
vlotheid van het verkeer om schade aan mensen en goederen bij ongevallen te vermijden ; 
 
    Overwegende dat de gemeentelijke overheid tot taak heeft haar inwoners te laten genieten van 
de voordelen van een goede politie en, meer bepaald, betreffende de veiligheid, de rust en de 
openbare reinheid en dat de passende maatregelen genomen moeten worden telkens de toestand het 
vereist ; 
 
    Overwegende het artikel 10 van het Decreet van 19 december 2007 betreffende het 
goedkeuringstoezicht van het Waalse Gewest op de aanvullende reglementen op de openbare wegen 
en op het verkeer van de gemeenschappelijke vervoermiddelen dat voorziet dat het signaleren van de 
werken op de openbare weg op de persoon rust die de werken uitvoert en indien gebruik wordt 
gemaakt van verkeerslichten, voorrangsborden, verbodsborden, verplichte borden, stop- en 
parkeerborden of tijdelijke longitudinale markeringen die rijstroken aanduid, mogen dergelijke borden 
alleen geplaatst worden met toestemming van de burgemeester als het gaat om een andere openbare 
weg dan een autosnelweg ; 
 
    Overwegende dat de toelating van de Burgemeester, in elk geval, de verkeerssignalisatie 
bepaald die gebruikt zal worden ; 
 
    Gelet op de urgentie; 
 
    BESLUIT: 
 
   Dat : 
 
    De volgende voorschriften nageleefd moeten worden : 

De organisator van het openbare evenement moet een persoon aanwijzen die 
verantwoordelijk is voor het evenement.  De gegevens van deze persoon zullen 
ingevuld moeten worden op het online aanvraagformulier via het plateform : 
www.policecomines-warneton.be (Kader 5).   

• De aangeduide persoon zal verantwoordelijk zijn voor de coördinatie en de 
samenwerking met de Politiediensten alsook met de gemeentelijke diensten 
(gemeenschapswacht en technische dienst).  De Politie zorgt voor de mobiliteit en 



de veiligheid tijdens het evenement.  De gemeenschapswacht en de technische 
dienst nemen deel aan de veiligheid en de vlotheid van het verkeer ofwel door hun 
aanwezigheid ofwel door het plaatsen van verkeerssignalisatie. 

• Er mag geen uitrusting geplaatst worden die weggebruikers, en vooral zwakke 
gebruikers, zou kunnen verblinden wanneer ze in de buurt van het openbare 
evenement passeren. 

• De aanvrager moet ervoor zorgen dat er niet-alcoholische dranken beschikbaar zijn 
tijdens het evenement. 

• Iedereen die betrokken is bij de organisatie van een publieksevenement en op of in 
de buurt van de weg werkt, moet een reflecterende en fluorescerende vest dragen 
wanneer dit nodig is voor de zichtbaarheid. 

• De bewoners en eigenaars van de door het evenement getroffen percelen zullen op 
de hoogte gebracht worden van de hinder veroorzaakt door het evenement door het 
verdelen van een bewonersbrief (opgesteld in het Frans en in het Nederlands) en 
dit, minimum 3 werkdagen voor het begin van het evenement. 

• De bovenvermelde bewonersbrief zal minimum 10 werkdagen voor het evenement 
meegedeeld worden aan de ambtenaren van de Gemeente en Politie die 
verantwoordelijk zijn van de goede communicatie naar de burgers toe, namelijk :  

 

Wielerwedstrijd « 24ste Omloop »                                               Stilstaan en parkeren 
Verschillende straten in 7780 / 7784 / 7782 Komen-Waasten 

20/08/2024                                                                                           11.00 u. => 17.30 u. 

 
Art. 1. - Het stilstaan en het parkeren worden verboden aan beide kanten van de weg op volgende 
plaatsen :  
 

•  Werv iks t raa t  en  Werv ikses teen weg ;  

•  Voors tads t raa t  tussen de  Werv iks traa t  en  he t  S in te -Annap le in  ;   

•  S inte -Annap le in  ;  

•  Waastens t raa t  en  Waastenses teenweg  ;  

•  Stat i ep laa ts  ;  

•  Ieper s t raa t  tussen de  Sta t i ep laa ts  en  de R i j se ls t raa t  ;  

•  Abd i jp laa ts  ;   

•  R i j se l s t raa t ,  R i j se lvoors tad  en S teenweg op  R i j se l  ;   

•  P loegs teer tbaan en  P loegs teer ts t raa t  tussen Sa in t  Yvon en de  S teenweg  
op R i j se l  ;  

•  Mesens t raa t  tussen de  K le ine  B rugs t raa t  en de gewes tgrens  ;  

•  Kle ine  Brugs t raa t  tussen de Mesens traa t  en de Rosenbergs t raa t  ;  

•  Rosenbergs t raa t  ;  

•  Nachtegaa l s t raa t  tussen de Mesens traa t  en de Rosenbergs t raa t  ;  

•  Nieuwkerkebaan tussen de Mesens t raa t  en Sa in t  Yvon ;  
 
Art. 2. – Deze maatregel zal aangeduid worden door het verkeersbord E3. 
 

•  De borden voo r  he t  parkeerverbod moeten  DRIE  dagen voo r  de 
w ie le rweds tr i j d  gep laa ts t  worden met  du ide l i j ke  ve rme ld ing  van de data  
en  de uren  van he t  verbod .  

•  Het  beg in  van de ve rbodzone za l  aangedu id  worden door  he t  
ve rkeer sbord E3 aangevu ld  met  een w i t  bord  met  een zwar te  p i j l  naar  
boven ( type  Xa) .  

•  Het  e inde van de ve rbodzone za l  aangedu id  worden door  he t  
ve rkeer sbord E3 aangevu ld  met  een w i t  bord  met  een zwar te  p i j l  naar  
beneden ( type  Xb) .   

•  In  geva l  van ve rbod  op een gro te  a f s tand zu l l en  verkeer sbo rden E3 
aangevu ld  met  een w i t  bord  met  een dubbe le  zwar te  p i j l  ( type  Xd)  a l s  
he rha l ingsbord gep laa ts t  worden.  



 

Wielerwedstrijd « 24ste Omloop »                                                                          TOEGANG 
Verschillende straten, in 7780 / 7784 / 7782 Komen-Waasten 

20/08/2024                                                                                              13.00 u. => 17.30 u. 

 
Art. 3. – De toegang wordt verboden in beide richtingen voor iedere bestuurder wanneer de 
wielrenners passeren op volgende plaatsen : 
 

•  Werv iks t raa t  en  Werv ikses teenweg ;  

•  Voors tads t raa t  tussen de  Werv iks traa t  en  he t  S in te -Annap le in  ;  

•  S inte -Annap le in  ;  

•  Waastens t raa t  en  Waastens es teenweg  ;  

•  Stat i ep laa ts  ;  

•  Ieper s t raa t  tussen de  Sta t i ep laa ts  en  de R i j se ls t raa t  ;  

•  Abd i jp laa ts  ;  

•  R i j se l s t raa t ,  R i j se lvoors tad  en S tee nweg op  R i j se l ;  

•  P loegs teer tbaan en  P loegs teer ts t raa t  tussen de  Rabecquep laa ts  en  de 
S teenweg  op R i j se l  ;   

•  Mesens t raa t  tussen de  Rabecquep laa ts  en  de gewes tgrens  ;  

•  Kle ine  B rugs t raa t  tussen de Mesens traa t  en de Rosenbergs t raa t  ;  

•  Rosenbergs t raa t  ;  

•  Nachtegaa l s t raa t  tussen de Mesens traa t  en de Rosenbergs t raa t  ;   

•  Nieuwkerkebaan tussen de Mesens t raa t  en de S teenbrug  ;  

•  Sa in t  Yvon tussen de P loegs tee rbaan en N ieuwkerkebaan ;  
 
De toegang tot de Werviksesteenweg zal verboden worden vanaf : 

•  De Indus t r i e laan  ,  

•  De Europas t raa t  ;  

•  De Kas te len laan  ;  

•  De N i jverhe ids traa t  ;  
De toegang tot de Wervikstraat zal verboden worden vanaf :   

•  De Overw inn ings t raa t  ;  

•  De Wege ls t raa t  ;  
De toegang tot de Voorstadstraat zal verboden worden vanaf : 

•  De S ta t ions t raa t  ;  

•  De Voors tads t raa t  tussen de Werv iks t raa t  en  de  Pont -Neuf  p laa ts  ;  
De toegang tot het Sinte-Annaplein zal verboden worden vanaf :  

•  De S ta t ions t raa t  ;   

•  De park ing van he t  S inte -Annap le in  ;   
De toegang tot de Waastenstraat zal verboden worden vanaf :  

•  De K loos ter s t raa t  ;  

•  De Werk -van-Akkers traa t  ;  

•  De Kanonnens t raa t  ;  
De toegang tot de Waastensesteenweg zal verboden worden vanaf :  

•  De Vaar t l aan  ;  

•  De 143 s t e  Br igades t raa t  ;  

•  De Kor tekeers traa t  ;   

•  De Lageweg  ;  

•  De Moul in  du  Bœuf  weg  ;  

•  De Dreef  naar  l a  Bussche  ;  

•  De Garde -D ieus teenweg  ;  

•  Olmens t raa t  ;  

•  Oude P laa tss t raa t  ;  

•  Galoppeweg  ;  
De toegang tot de Statieplaats zal verboden worden vanaf :  

•  De parkeerzone  van de  S ta t i ep laa ts  ;  

•  P ie r re  De  S impe l s t raa t  ;  
De toegang tot de Ieperstraat zal verboden worden vanaf :  

•  De Vo lb rechtwa l  ;  

•  De Zeven Eks te rs t raa t  ;  

•  De Abd i jp laa ts  ;  



De toegang tot de Rijselstraat zal verboden worden vanaf :  

•  De Wate rmo lens t raa t  ;  

•  De Vo lb rechtwa l  ;  

•  De Pa l ings t raa t  ;  

•  De Verze t s t r i j de rss t raat  ;  

•  De Godtscha l ckwa l  ;  
De toegang tot de Rijselvoorstad zal verboden worden vanaf :  

•  De Thomas Bouqu i l l on s t raa t  ;  

•  De Br i l l e sweg  ;  

•  De Douveverb l i j f  ;  

•  De Roos ter rave l l  ;  
De toegang tot de Steenweg op Rijsel zal verboden worden vanaf :  

•  De Va l  de  Lys  Res ident ie  ;  

•  De Pont  Rouge  S teenweg  ;  
De toegang tot de Ploegsteertbaan zal verboden worden vanaf : 

•  De Warnaveweg  ;  

•  De u i t r i t  RN58 verkeer sw isse laar  «  Pont  Rouge  »   

•  De N ieuwkerkebaan ;  

•  De Gheer s t raa t  ;  

•  Sa in t  Yvon ;  
De toegang tot de Mesenstraat zal verboden worden vanaf :  

•  De Hut tebergweg  ;  

•  De N ieuwkerkebaan  ;   

•  De Nachtegaa l s t raa t  ;  

•  De Bontgeno ten  weg ;   
De toegang tot de Kleine Brugstraat zal verboden worden vanaf : 

•  De K le ine Brugs t raa t  ( toegang  to t  de won ing  n°11 Muncques t raa t )  ;  

•  De weg  naar  P lugs t ree t ,  Nor te  Voye ,  “100 Da l l es ”  ;  
De toegang tot de Nachtegaalstraat zal verboden worden vanaf :  

•  P lus  Douve  ;  

•  De weg  naar  P lugs t ree t  ;  
De toegang tot de Nieuwkerkebaan zal verboden worden vanaf :  

•  Nieuwkerkebaan ( toegang  to t  de won ing  n°18);  
 
Art. 4. – Deze maatregel zal aangeduid worden door het plaatsen van hekken uitgerust met 
verkeersborden C3 + lampen. 

Beveiliging van de toegangen :  

 

Alle toegangspunten van het betreffende gebied van het bovenvermelde evenement zullen 
aangegeven worden met de hulp van dranghekken geplaatst in een driehoek en aan elkaar 
vastgemaakt.  Deze voorziening wordt versterkt door het plaatsen van een voertuig ter beschikking 
gesteld door de organisator en geplaatst aan de binnenkant van de voorziening dicht bij de 
dranghekken. Deze voertuig zal vlug verplaatsbaar zijn op eenvoudig vraag van de Politiediensten of 
de hulpdiensten. 

 

Wielerwedstrijd « 24ste Omloop »                                                               Plaatselijk verkeer 
Verschillende straten, à 7780 / 7784 / 7782 Komen-Waasten 

20/08/2024                                                                                             13.00 u. => 17.30 u. 

 

Art. 5. – De toegang zal verboden worden, behalve plaatselijk verkeer, op de volgende plaatsen :  
 

• Kleine Brugstraat tussen de Caillou weg en de Rosenbergstraat ; 

• Nachtegaalstraat tussen de Rosenbergstraat en de gewestgrens ; 

• Mesenstraat tussen de Rabecqueplaats en de Kleine Brugstraat ;  

• Ploegsteertstraat tussen de Rabecqueplaats en de Gheerstraat ;  



Art. 6. – Deze maatregel zal aangeduid worden door het plaatsen van hekken uitgerust met 
verkeersborden F45, C3 met onderbord “uitgezonderd plaatselijk verkeer”. 
 
Deze voorzieningen zullen op volgende plaatsen geplaatst worden :  

• Kleine Brugstraat aan het kruispunt met de Caillou weg in de richting van de Rosenberg ; 

o  Deze voorz ien ing  za l  he rhaa ld  worden op  i eder  k ru i spunt  to t  aan  
de  Rosenbergs t raa t  ;  

• Nachtegaalstraat aan de gewestgrens in de richting van de Rosenberg ;  

o  Deze voorz ien ing  za l  he rhaa ld  worden op  i eder  k ru i spunt  to t  aan  
de  Rosenbergs t raa t  ;  

• Mesenstraat bij de uitrit van de rotonde van de Rabcqueplaats in de richting van Hutteberg : 

o  Deze voorz ien ing  za l  he rhaa ld  worden op  i eder  k ru i sp unt  to t  de  

K le ine  Brugs t raa t  ;  

• Ploegsteertstraat bij de uitrit van de rotonde van de Rabecqueplaats in de richting van de 
Gheer ; 

o  Deze voorz ien ing  za l  he rhaa ld  worden op  i eder  k ru i sp unt  to t  de  

K le ine  Brugs t raa t  ;  

 
Art. 7. - De inhoud van dit politiebesluit zal ter kennis van de bevolking gebracht worden, volgens de 
wettelijke en reglementaire bepalingen. 
 
Art. 8. - Dit politiebesluit zal worden bekendgemaakt op de website van de politie 
(www.policecomines-warneton.be). 
 
Art. 9. - Deze schikkingen moeten strikt nageleefd worden door de verantwoordelijke van de 
gebeurtenis op straffe van administratieve sancties. 

 
Art. 10. - De overtredingen aan de schikkingen van dit politiebesluit zullen bestraft worden door de in 
de politiewet van het wegverkeer voorziene straffen, samengevoegd door het K.B. van 16 maart 1968. 
 
Art. 11. - Afschrift van het huidige politiebesluit zal onmiddellijk overgemaakt worden aan:  

• de korpschef van de Lokale Politiezone van Komen-Waasten ; 

• de diensthoofd van de gemeentelijke technische dienst ; 

• de commandant van de hulpverleningszone WAPI ; 

• de dienst gemeenschapswachten ; 
• mevrouw Robert Amandine, Mobiliteitsadviseur ; 

• de aanvrager VANDEN BROELE Rudy, Elf Juliplein, 17 à 8940 Wervik. 

 
 
Zo gedaan te 7780 Komen-Waasten, woensdag 10 Juli 2024. 

 
 

 

 
 

La Bourgmestre, 
LEEUWERCK Alice. 

 

 
Visuel à titre indicatif : 
Lien carto : http://www.polcom.be/ZOOM/ext/map.php?map=204 
 

http://www.policecomines-warneton.be/
http://www.polcom.be/ZOOM/ext/map.php?map=204


 


